CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Aplausos nº 114/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A vereadora Rafaela de Nilda, com assento nesta Egrégia Câmara Municipal

de Parnamirim/RN, vem, na forma regimental, apresentar Moção de Aplausos à

Sra. Cynthia Gomes da Costa, em reconhecimento à sua trajetória profissional

exemplar e ao seu incansável compromisso com a saúde pública, o cuidado

humanizado e a valorização do Sistema Único de Saúde — SUS.

Justificativa

Cynthia Gomes da Costa é fonoaudióloga, graduada pela Universidade

Potiguar no ano de 2002. Detentora de uma sólida formação acadêmica, possui

especialização em Distúrbios da Fala e Linguagem, Administração Hospitalar e

Organizações de Saúde, Cuidado à Pessoa com Sobrepeso e Obesidade e
Motricidade Orofacial, construindo uma carreira marcada pelo compromisso técnico

e ético com a promoção da saúde e o cuidado com o outro.

Filha de Nilson Gomes da Costa, ex-vereador do município de

Parnamirim/RN, e de Geralda Cassiano Xavier, Cynthia cresceu em um lar guiado

pelo exemplo de serviço e dedicação à coletividade. Mãe de quatro filhos — Nicole,

Sophia, Arthur e Saphira —, conseguiu conciliar com maestria sua vocação materna

e sua missão profissional, iniciando sua carreira na Fonoaudiologia ainda no ano de

sua formação, ao assumir seu primeiro posto como fonoaudióloga no município.

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO (84) 99896-0169

ENE DATA: 24 WWw.parna
E] mirim.r.leg.br

E CÂMARA MUNICIPAL DE

MAIS PERTO DEDevocê
Movida por um sonho ousado de démócratizar o acesso à saúde auditiva,

idealizou e fundou o primeiro Centro Auditivo de Parnamirim, o Setor de Audiologia

Clínica, implantado na Central de Diagnóstico em 2002. À frente desse projeto

inovador por três anos, Cynthia rompeu barreiras e abriu caminhos inéditos para o

diagnóstico e o cuidado auditivo no serviço público municipal, promovendo um

verdadeiro avanço na saúde da população parnamirinense.

Após um período no exterior, retornou ao Brasil determinada a continuar sua
missão com ainda mais dedicação. Foi aprovada em concurso público e passou a

atuar, de forma efetiva, no Centro Clínico de Parnamirim (CCPAR), onde

permaneceu por 14 anos, e posteriormente no Centro Especializado em Reabilitação

(CER), por mais 2 anos. Com isso, construiu uma trajetória de 19 anos de serviços

prestados à saúde pública do município com excelência, empatia e
comprometimento.

Sua atuação no CCPAR é marcada por sua versatilidade e competência

técnica em todas as áreas da Fonoaudiologia: linguagem, fala, audição, voz,

motricidade oral e disfagia. Com senso de responsabilidade e generosidade
profissional, atendeu a todas as demandas que lhe foram confiadas, destacando-se

pelo profundo conhecimento prático — que ela mesma define, com bom humor,

como um “mestrado, doutorado e pós-doutorado pela Universidade do SUS”.

Cynthia alia conhecimento técnico à sensibilidade no cuidado com o outro.

Sua forma de acolher pacientes e familiares vai além dos protocolos clínicos,

estabelecendo laços humanos que transformam vidas. Sua história é fonte de

inspiração para toda a categoria da saúde e um legado de escuta ativa,

compromisso social e cuidado integral.

Diante de sua extraordinária contribuição à saúde pública de Parnamirim e ao
fortalecimento da Fonoaudiologia como ciência e prática humanizada, esta Casa
Legislativa reconhece e aplaude sua atuação, registrando nos anais desta Câmara

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
WWww.parna

mirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

justa e merecida homenagem à Sra. Cynthia Gomes da Costa, cuja dedicação e

exemplo dignificam o serviço público e enobrecem nossa cidade.

Parnamirim/RN, 29 de julho de 2025.

Respeitosamente,

cos NILDA

Vereador (a) Autor (a)

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parna

mirim.m.leg.br